ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.06.2017 №230
г. Барнаул

Об утверждении положения о крае-
вой комиссии по местному само-
управлению

Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемое положение о краевой комиссии по местному

самоуправлению.
2. Признать утратившими силу следующие постановления Адми-

нистрации края:
от 17.07.2008 № 286 «Об утверждении Положения о краевой комиссии

по местному самоуправлению»;
от 06.04.2016 № 109 «О внесении изменений в постановление Адми-

нистрации края от 17.07.2008 № 286».

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Алтайского края
от 27.06. 2017 №230

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевой комиссии по местному самоуправлению

1. Общие положения

1.1. Краевая комиссия по местному самоуправлению (далее - «Комис-
сия») является постоянно действующим совещательным органом, обеспечи-
вающим рассмотрение вопросов развития местного самоуправления в Ал-
тайском крае и подготовку соответствующих предложений Губернатору Ал-
тайского края для организации местного самоуправления в соответствии с
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется законодатель-
ством Российской Федерации и Алтайского края, а также настоящим Поло-
жением.

Деятельность Комиссии основана на принципах равноправия ее чле-
нов, законности и коллегиальности решения вопросов, гласности и учета
мнения общественности.

1.3. При осуществлении своих функций Комиссия взаимодействует с
органами местного самоуправления Алтайского края, Алтайским краевым
Законодательным Собранием, органами исполнительной власти Алтайского
края, Ассоциацией «Совет муниципальных образований Алтайского края»,
общественными и научными организациями.

2. Полномочия Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является координация деятельности
органов государственной власти края, органов местного самоуправления по
реализации положений Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации».

2.2. Комиссия осуществляет следующие полномочия:
участие в обеспечении взаимодействия федеральных органов государ-

ственной власти, органов государственной власти края и органов местного
самоуправления при реализации государственной политики в области мест-
ного самоуправления;

разработка предложений по совершенствованию законодательства Ал-
тайского края в области местного самоуправления;

рассмотрение и обсуждение проектов правовых актов по вопросам
местного самоуправления, внесение по ним замечаний и предложений;

содействие развитию сотрудничества в области местного самоуправле-
ния;

осуществление взаимодействия с общественными и научными органи-
зациями, занимающимися вопросами местного самоуправления;

анализ (обобщение) и распространение опыта деятельности органов
местного самоуправления;

разъяснение целей и задач государственной политики в области мест-
ного самоуправления.

2.3. Комиссия в целях реализации своих полномочий в установленном
порядке имеет право:

обсуждать на своих заседаниях вопросы в области местного само-
управления, информацию о выполнении решений Комиссии;

подготавливать предложения по разработке нормативных правовых
актов Алтайского края в области местного самоуправления;

запрашивать в установленном порядке у органов государственной вла-
сти, органов местного самоуправления и организаций документы и материа-
лы, необходимые для осуществления деятельности Комиссии;

приглашать на заседания Комиссии и заслушивать представителей ор-
ганов государственной власти, органов местного самоуправления, обще-
ственных и научных организаций;

создавать рабочие группы с привлечением представителей органов
государственной власти Алтайского края, органов местного самоуправления,
общественных и научных организаций (по согласованию с ними);

пользоваться информационными ресурсами Правительства Алтайского
края и иных органов исполнительной власти Алтайского края.

3. Состав и организация работы Комиссии

3.1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя предсе-
дателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

В состав Комиссии входят представители Правительства Алтайского
края, органов исполнительной власти Алтайского края, а также представите-
ли территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
депутаты Алтайского краевого Законодательного Собрания, представители
органов местного самоуправления по согласованию с ними.

Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением Прави-
тельства Алтайского края.

3.2. Председатель Комиссии:
определяет место и время проведения заседаний Комиссии, а также

повестку дня;
председательствует на заседаниях Комиссии;
дает поручения членам Комиссии;
представляет Комиссию во взаимодействии с органами государствен-

ной власти, органами местного самоуправления, общественными и научны-
ми организациями.

В отсутствие председателя Комиссии его полномочия исполняет заме-
ститель председателя Комиссии.

3.3. Секретарь Комиссии:
осуществляет контроль исполнения решений Комиссии;
обеспечивает подготовку проектов планов работы Комиссии, форми-

рует повестку дня ее заседаний, координирует работу по подготовке матери-
алов к заседаниям Комиссии, а также проектов ее решений;

информирует членов Комиссии и приглашенных лиц о месте, времени
проведения и повестке дня заседания Комиссии, обеспечивает их необходи-
мыми материалами;

осуществляет организацию и ведение делопроизводства Комиссии, яв-
ляется ответственным за сохранность материалов Комиссии и подготовку
данных документов к сдаче в архив.

3.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с пла-
ном, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председате-
лем.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в два месяца.

По решению председателя Комиссии, а также по инициативе не менее
одной трети членов Комиссии могут проводиться внеочередные заседания.

3.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присут-
ствует не менее половины ее членов.

Члены Комиссии лично участвуют в ее заседаниях. В случае невоз-
можности принять участие в заседании член комиссии вправе направить для
участия в заседании Комиссии иное уполномоченное им лицо.

Приглашенные на заседания Комиссии для представления необходи-
мых сведений и заключений по рассматриваемым Комиссией вопросам
представители органов государственной власти, органов местного само-
управления, общественных и научных организаций, не являющиеся членами
Комиссии, обладают правом совещательного голоса при принятии Комисси-
ей решений.

3.6. Материалы к заседанию Комиссии представляются секретарю от-
ветственными за их подготовку лицами не позднее чем за 10 дней до даты
проведения заседания.

3.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов
решающим является голос председательствующего. Решения Комиссии
оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим
на заседании Комиссии.

3.8. Решения Комиссии доводятся до сведения органов исполнитель-
ной власти края, органов местного самоуправления, иных заинтересованных
лиц.

3.9. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии осу-
ществляет департамент Администрации Губернатора и Правительства Ал-
тайского края по вопросам внутренней политики.